
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
referitor la: recuperare sume reprezentând ajutor pentru încălzirea populaţiei în sezonul 

rece 2014-2015, acordate numitului ivan Ion, domiciliat în comuna Osica de Jos, sat 
Osica de Jos, Judeţul Olt, ca urmare a decesului acestuia

Având în vedere:
- referatul nr. 877 din 19.03.2015, al doamnei Popescu Virginia, consilier superior 

în cadrul compartimentului asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, prin care se arată necesitatea dispunerii măsurilor pentru recuperarea 
sumei reprezentând contravaloarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei, acordat numitului 
Ivan C. Ion, pentru luna martie 2015, ca urmare a decesului acestuia;

- certificatul de deces, seria DZ nr. 992636, eliberat de Primăria Municipiului
Caracal ;

- prevederile Legii nr. 416/2001, părivind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- dispoziţia nr. 288 din 24.10.2014, cu privire la stabilirea dreptului la ajutorul 
pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri, familiilor şi persoanelor 
singure care au depus cerere în luna octombrie 2014;

- prevederile art.25 alin.(6) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.70/2011, 
privind măsurile de protecţie socială în perioada sezonului rece. cu modificările şi completările 
ulterioare;

- prevederile art.2S alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr.920/2011, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 70/2011, privind măsurile de protecţie socială în perioada sezonului rece, cu 
modificările şl completările ulterioare;

în temeiui art.68 (1) , art.115 alin.(1) lit.a), alin.(2) şi alin.(7) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1.- Se dispune recuperarea sumei de 54 lei, reprezentând ajutor pentru 
încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri, pentru sezonul rece 2014-2015, 
sumă aferentă lunii martie 2G'i5. ca urmare a decesului survenit în data de 9 februarie 2015, 
ai domnului Ivan C.ion, domiciliat în Comuna Osica de Jos, Sat Osica de Jos, Str. Sălişte, 
Nr.10, Judeţul Olt.

Ari.2 -  Suma menţionată la art.(1) dm prezenta dispoziţie, se va recupera de la 
membrii familiei defunctuiui Ivan C. Ion.



Art.3. - Prevederile prezentei dispoziţii, pot fi atacate potrivit prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările ulterioare.

Art.4- Prezenta dispoziţie se comunică:
-Compartimentului contabilitate din cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, 

vederea recuperării sumelor acordate în mod necuvenit 
-Membrilor familie numitului Ivan C.lon 
-Instituţiei Prefectului Judeţul Olt

PRIMAR, AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 77/24.03.2015


